
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-176 del 11/03/2024

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Contratto  avente  ad  oggetto  la 
fornitura di Standard Inorganici- Fornitore Ultra Scientific 
Srl.  CIG:  82970351E2  -  Modifiche  contrattuali  non 
sostanziali  per  aumentato  fabbisogno  dei  medesimi 
prodotti  oggetto  dell’accordo  quadro,  quantificato  nel 
valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 63 c.3 lett. b) 
del D.Lgs.50/16.

Proposta n. PDTD-2024-176 del 08/03/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il  

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito.  Contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  Standard 
Inorganici-  Fornitore  Ultra  Scientific  Srl.  CIG:  82970351E2  -  Modifiche 
contrattuali  non  sostanziali  per  aumentato  fabbisogno  dei  medesimi  prodotti 
oggetto dell’accordo quadro, quantificato nel valore stimato dell’appalto ai sensi 
dell’art. 63 c.3 lett. b) del D.Lgs.50/16.

RICHIAMATE:

● la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

● la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

● la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

● il vigente Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

● il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

Arpae;

RICHIAMATI

● il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

● il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nella parte ancora 

applicabile in virtù del combinato disposto degli  artt.  224-226 i quali  disciplinano il 

regime transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

● il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

● il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO: 
● che,  con  determinazione  n.  DET-2020-631  del  04/09/2020  è  stata  aggiudicata  la 

procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per la stipula di accordi quadro 

aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa in lotti, di standard per i laboratori di Arpae 

ER., con le seguenti risultanze: 



N. 
lotto

Descrizione CIG Fornitore 

aggiudicatario

Valore accordo 
quadro  

triennale

1 Standard 
organici marcati

8297031E91 Chemical 
Research 2000 
Srl

66.000,00

2 Matrici certificate 829703303C Ultra Scientific 
Italia Srl 

24.200,00

3 Standard Inorganici 82970351E2 Ultra Scientific 
Italia Srl 

27.500,00

4 Standard 
organici nativi

82970362B5 Ultra Scientific 
Italia Srl 

81.400,00

● che ad esito della stessa sono stati stipulati dal  Responsabile del Laboratorio Multisito 

mediante scrittura privata con modalità elettronica, sulla piattaforma SATER, i relativi 

accordi  Quadro,  secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  di  indizione  n.385  del 

20/05/2020,  ai  prezzi  unitari  formulati  nelle  offerte  economiche  dei  soggetti 

aggiudicatari conservate agli atti;  

● che Responsabile Unico del Procedimento, nominato con la  determina n. 385/2020, è lo 
stesso Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;  

DATO ATTO:
● che gli accordi Quadro di cui sopra  avevano validità dal 17/9/2020 al 16/9/2023 e sono 

stati successivamente prorogati come segue: 

-Fornitore  Ultra  Scientific  SrL:  con  determina  DET-2023-747  del  15/09/2023  si  è 

prorogata  la  validità  degli  accordi  quadro  relativo  alla  fornitura  di  standard  da 

laboratorio (Lotto 2, 3 e 4) dal 17/09/2023 al 16/03/2024;

- Fornitore Chemical Research 2000 Srl: con determina DET-2023-747 del 15/09/2023 

si  è  prorogata  la validità dell’  accordo quadro relativo alla fornitura di  standard da 

laboratorio (Lotto 1) dal 17/09/2023 al 16/03/2024;

RILEVATO CHE:
● è  emersa  la  necessità,  durante  il  regime  di  proroga,  di  acquistare  più  quantità  dei 

medesimi  prodotti  oggetto dell’accordo quadro di cui al lotto 3 CIG  82970351E2 - 

Standard Inorganici, affidato alla ditta Ultra Scientific Italia Srl ;



RICHIAMATO:
●  l’articolo 63  comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
● che  l’art.  2  del  capitolato  speciale  della  procedura  prevede  che  l’importo  massimo 

spendibile previsto per ciascun accordo quadro possa essere incrementato fino ad un 

massimo  del  15%,  per  un  aumentato  fabbisogno  dei  medesimi  prodotti  oggetto 

dell’accordo quadro, quantificato nel valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 63 c.3 

lett. b) del D.Lgs.50/16;

PRESO ATTO: 
● che trattandosi di variazione contrattuale viene confermato come Codice Identificativo 

Gara (CIG), il medesimo del contratto in corso 82970351E2

● che l'ordine di fornitura sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con 

modalità elettronica;

SU PROPOSTA: 
● del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti,  il  quale ha attestato la 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 
● che il responsabile unico del procedimento è lo stesso Dr. Stefano Forti; 
● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca,   Responsabile  dello  Staff  gestione budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell'Agenzia;

DETERMINA

1  per quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 63 comma 3 lettera b)  del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la modifica non sostanziale del contratto per l’affidamento della 

fornitura di STANDARD INORGANICI CIG 82970351E2 , sottoscritto con la società 

Ultra scientific srl, (P.IVA 04207974120) con sede legale in Viale Carducci,40 40125 

Bologna, stipulato in data  17/9/2020 e in scadenza al 16/03/2024, relativamente alla 

necessità di un aumentato fabbisogno dei medesimi prodotti oggetto di affidamento.

2 che sulla base dell’istruttoria condotta dal RUP  si stima che tale opzione per l’acquisto 

di più quantità dei medesimi  prodotti  oggetto di affidamento  sarà esercitata per un 

importo massimo di Euro 3.569,66  + IVA 22%, pari al 15% del valore dell’offerta 

economica a base dell’aggiudicazione fino al termine del contratto fissato al 16/03/2024

3 di  demandare,  nell’arco  di  validità  del  contratto,  la  firma  degli  ordini  periodici  di 

fornitura per le esigenze delle rispettive strutture ai Responsabili  RA-FE e BO-RE del 

Laboratorio  Multisito,  vista  la  delega  conferita  dal  Responsabile  del  Laboratorio 



Multisito PG/2024/80 del 02/01/2024 per l’emissione degli ordini di somministrazione 

periodica, i quali provvederanno altresì direttamente o tramite propri collaboratori al 

controllo della regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti 

fatture; 

4 di dare atto che al direttore dell'esecuzione, p.i. Mara D'Alonzo,  ai sensi dell’art. 111 

comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il compito di verificare il corretto adempimento 

della fornitura.

5 .di dare atto che il costo complessivo di euro 4.354,99 IVA inclusa, relativo al presente 

provvedimento  avente  natura  di  “materiale  di  laboratorio-reagenti  sarà  a  carico  del 

budget 2024 e del bilancio economico pluriennale 2024-2026, e sarà posto a carico dei 

centri elementari  di costo richiedenti..

Il Responsabile del Laboratorio Multisito
(Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2024-176   del    08/03/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Contratto avente ad oggetto la fornitura di 
Standard  Inorganici-  Fornitore  Ultra  Scientific  Srl.  CIG: 
82970351E2 - Modifiche contrattuali non sostanziali per aumentato 
fabbisogno  dei  medesimi  prodotti  oggetto  dell’accordo  quadro, 
quantificato nel valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 63 c.3 
lett. b) del D.Lgs.50/16.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


